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Abstrakt

Diplomová práce je zaměřena na návrh odborné přípravy složek

integrovaného záchranného systému, orgánů obcí, obcí s rozšířenou působností

a povodňových orgánů. Výsledky práce vycházejí z naplánování, přípravy,

provedení a následného vyhodnocení prověřovacího cvičení složek

integrovaného záchranného systému zaměřeného na řešení povodňových stavů

na řece Mži pod vodním dílem Hracholusky. Prověřovací cvičení „Povodeň Mže

2016“, jehož jsem byl vedoucím, bylo schváleno Bezpečnostní radou Plzeňského

kraje a zařazeno do odborné přípravy složek integrovaného záchranného

systému.

V první části práce je popsána problematika povodní, ochrany před

povodněmi, záchranných prací a opatření ochrany obyvatelstva při povodních,

odborná příprava jednotek požární ochrany, popis vodních toků a rozbor

povodní v Plzeňském kraji z roku 2002 a 2013.

V druhé části práce je uveden plán prověřovacího cvičení složek

integrovaného záchranného systému ve znění, jak byl schválen a podepsán

krajským ředitelem Hasičského záchranného sboru Plzeňského kraje

plk. Ing. Františkem Pavlasem a vyhodnocení činností složek integrovaného

záchranného systému, evakuačních a přijímacích středisek dotčených obcí,

krizového štábu obce s rozšířenou působností Nýřany. Následně je provedena

SWOT analýza těchto činností a vyhodnocena připravenost složek integrovaného

záchranného systému a orgánů dotčených obcí při řešení povodní v této lokalitě.

Výsledkem diplomové práce je písemný materiál pro řešení povodňových

stavů v obci Kozolupy, využitelný jak při přípravě na povodně,

tak i při samotném jejich řešení složkami integrovaného záchranného systému

a orgány obce.
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Odborná příprava; cvičení složek integrovaného záchranného systému;

protipovodňová opatření; ochrana před povodněmi; SWOT analýza.

Abstract

This diploma thesis is focused on the proposal of specialized education of the

Integrated Rescue System (IRS), municipal authorities, municipalities with

extended competence and Flood Committees. Results of this thesis are based on

planning, preparing, execution and evaluation of the Integrated Rescue System

verification training that was focused on solving flood events on the river Mže

below the Hracholusky Dam. The verification training “Povodeň Mže 2016” was

authorized by Pilsen Region Security Council and was established as a

specialized education for the Integrated Rescue System. I was a supervisor on

this training.

The first part of thesis describes floods, flood protection, rescue operations and

flood protection of population, specialized education of Fire Rescue Service,

watercourse description and analysis of 2002 and 2013 floods in Plzeň Region.

The second part of thesis introduces documents to the verification training of

the Integrated Rescue System which were authorized and signed by the Plzeň

Region fire department director plk. Ing. František Pavlas. The second part

contains as next evaluation of activities of the Integrated Rescue System,

municipality evacuation and admission centers, emergency management of

municipality with extended competence Nýřany. Than is used the SWOT

analysis for these activities and is evaluated the Integrated Rescue System and

municipality authorities preparedness for solving floods in this area.

The result of this diploma thesis is a written document that provides a solution

of flood events in municipality Kozolupy. This document can be used in

preparation for floods and in solving flood events by Integrated Rescue System

and municipality authorities.
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Specialized education; the Integrated Rescue System training; flood protection

measures; SWOT analysis; flood protection.
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ÚVOD

Povodně jsou přírodní fenomén, kterému nelze nijak zabránit. Je však možné

formou systematické přípravy obyvatelstva a vytvářením preventivních opatření

zmírnit jejich dopady. Jejich nepravidelný výskyt a variabilní rozsah nepříznivě

ovlivňují vnímání rizik, která přinášejí, což ale komplikuje systematickou

realizaci preventivních opatření. Příroda se zotaví ze škod způsobených povodní

poměrně rychle, pro majetek lidí je však voda největším nepřítelem. V roce 2016

byla schválena Analýza hrozeb pro Českou republiku (dále jen „ČR“) a vydána

usnesením vlády ČR č. 369 ze dne 27. dubna 2016. Z této analýzy vyplývá,

že povodně jsou pro ČR nejrizikovějšími přírodními katastrofami. Mohou být

i příčinou závažných krizových situací (dále jen „KS“), při nichž vznikají

nejenom rozsáhlé materiální škody, ale rovněž ztráty na životech obyvatel

postižených území a velké ekologické škody. Povodně způsobené změnou

klimatu zažívá nejen ČR, ale i mnoho dalších míst naší Země. V souvislosti

s globálním oteplováním zemského povrchu se pak tento extrémní stav může

a zřejmě bude stávat častějším.

Povodňová problematika je složitým problémem a nelze na ni nahlížet pouze

z jednoho úhlu pohledu. S rostoucí populací, změnami ve způsobu lidského

života, stejně jako zaváděním nových technologií a úpravami krajiny,

se z povodní stále více stává problém celospolečenský. Povodně v sobě zahrnují

aspekty přírodní, ekonomické, sociální, právní i psychologické. Je proto nezbytné

mít tuto složitost stále na paměti a při hodnocení povodňové problematiky

vycházet ze složitých a provázaných vztahů mezi jednotlivými komponenty

povodňového nebezpečí a riziky.

Po katastrofálních povodních, které ČR postihly v roce 1997 a 2002, se začal

měnit přístup k řešení povodní. Začalo se s přípravou vhodné legislativy,
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do popředí se také dostala nutnost získání včasných a aktuálních informací

o meteorologické a hydrologické situaci a také získání předpokládaného rozsahu

povodňového ohrožení. Neméně důležitou se stala odborná příprava (dále jen

„OP“) složek integrovaného záchranného systému (dále jen „IZS“) a vedoucích

zaměstnanců měst a obcí, kteří jsou zařazeni do povodňových komisí a krizových

štábů (dále jen „KŠ“). Jedna z těchto OP ve formě prověřovacího cvičení složek

IZS je součástí této práce. Po praktickém provedení a vyhodnocení této OP

je v rámci této diplomové práce navrženo opatření ve formě písemného

materiálu, kde jsou shrnuty činnosti a povinnosti vedení obce Kozolupy

při řešení povodní.

14

1 SOUČASNÝ STAV

1.1 Legislativa a vymezení pojmů

V kapitole jsou uvedeny legislativní předpisy a další dokumenty

nelegislativního charakteru, které vymezují problematiku řešení povodňových

stavů. Dále jsou uvedeny některé základní pojmy z oblasti ochrany před

povodněmi. Některé pojmy jsou podrobněji popsány v následujících kapitolách,

proto nejsou nyní uvedeny.

1.1.1 Legislativa

V této kapitole jsou uvedeny právní předpisy a další dokumenty, které

vymezují problematiku řešení povodní.

Právní předpisy:

 Zákon č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému a o změně

některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů.

 Zákon č. 240/2000 Sb., o krizovém řízení a o změně některých zákonů

(krizový zákon), ve znění pozdějších předpisů.

 Zákon č. 254/2001 Sb., o vodách a o změně některých zákonů (vodní zákon),

ve znění pozdějších předpisů.

Dokumenty nelegislativního charakteru:

 Metodický pokyn odboru ochrany vod Ministerstva životního prostředí

k zabezpečení hlásné a předpovědní povodňové služby.

 Strategie ochrany před povodněmi v České republice.

 Koncepce ochrany obyvatelstva do roku 2020 s výhledem do roku 2030.
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1.1.2 Vymezení pojmů

Mimořádná událost

Mimořádnou událostí (dále jen „MU“) se rozumí škodlivé působení sil a jevů

vyvolaných činností člověka, přírodními vlivy, a také havárie, které ohrožují

život, zdraví, majetek nebo životní prostředí a vyžadují provedení záchranných

a likvidačních prací [1].

Krizová situace

KS se rozumí MU podle zákona o IZS, narušení kritické infrastruktury nebo

jiné nebezpečí, při níž je vyhlášený stav nebezpečí nebo nouzový stav nebo stav

ohrožení státu [2].

Ochrana obyvatelstva

Ochranou obyvatelstva se rozumí plnění úkolů civilní ochrany, zejména

varování, evakuace ukrytí, nouzové přežití obyvatelstva a další opatření

k zabezpečení ochrany jeho života, zdraví a majetku [2].

Krizové řízení

Krizovým řízením se rozumí souhrn řídících činností věcně příslušných

orgánů zaměřených na analýzu a vyhodnocení bezpečnostních rizik, plánování,

organizováním, realizaci a kontrolu činností prováděných při řešení KS [3].

Hlásné profily

Hlásný profil povodňové služby se nachází na vodním toku a slouží

ke sledování průběhu povodně. Hlásné profily se dělí do tří kategorií podle jejich


[…]


1. Zabezpečovat pravidelné informování povodňových orgánů obce

Vochov, městského obvodu Plzeň 9 - Malesice a města Plzně, které se nachází na

vodních tocích pod obcí, o vývoji povodňové situace.

2. Sledovat pomocí internetových stránek průběh a vývoj povodně a srážek

v povodí nad obcí (http://www.pvl.cz, http://www.chmi.cz).

3. Vyhlásit po dosažení parametrů III. SPA pro povodní zasaženou oblast;

tuto skutečnost oznámit povodňovým orgánům obce Vochov, městského

obvodu Plzeň 9 - Malesice a města Plzně, povodňovému orgánu ORP Nýřany,

Povodí Vltav, s.p., KOPIS HZS Plzeňského kraje a fyzickým a právnickým

osobám ohrožených povodněmi.

4. Pokračovat v činnostech hlídkové služby obce v obhlídkách území kolem

vodních toků, zejména se zaměřením na osoby, které se nachází v záplavovém

území vodních toků, úroveň hladiny v korytech toků, stav mostků a lávek z

důvodů ucpávání naplaveninami, při nepříznivém vývoji na těchto tocích

zabezpečovat varování fyzických a právnických osob, které by mohly být

ohroženy povodní.

http://www.pvl.cz/
http://www.chmi.cz/
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5. Průběžně zjišťovat a vyhodnocovat informace od hlídkové služby, např.

nasazení pracovníků k odstraňování zachycených předmětů na objektech přes

vodní toky (mosty, mostky, lávky); operativně dle potřeby organizovat nasazení

veškerá mechanizace a materiálů k zabezpečení ochrany před povodněmi nebo

ke zmírnění následků povodně.

6. Organizovat ve spolupráci s ostatními účastníky ochrany před povodněmi

povodňové zabezpečovací a povodňové záchranné práce ke zmírnění škodlivých

účinků povodně, přijímat opatření ke zmírnění škodlivých účinků povodně.

7. Zabezpečit objekty, které by při povodni mohly být zdroji ohrožení (ve

spolupráci s jejich vlastníky).

Přečerpávací stanice odpadních vod obce Kozolupy.

Sklad nebezpečných látek – Kozolupy č. 6 (nezabezpečené transformátory a

barvy) – Ing. Michal Velich.

Sklady KŘP-P – Kozolupy č. 102 a 137 – zabezpečit přes oddělení krizového řízení

KŘP-P (mjr. Mgr. Radek Tyr).
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8. Požádat o pomoc se zvládnutím situace složky IZS.

9. Koordinovat a řídit činnost ostatních účastníků ochrany před povodněmi.

10. Vyžádat si v případě nutnosti pomoc fyzických a právnických osob.

11. Pravidelně se informovat o vývoji situace na vodních tocích u příslušných

správců toků a na Centrálním předpovědním pracovišti ČHMÚ Praha.

12. Pravidelně sledovat a vyhodnocovat další vývoj povodňové situace.

13. Provádět zápisy v povodňové knize.

14. Provádět evidenční a dokumentační práce.

15. Prověřovat připravenost prostor pro náhradní ubytování a stravování.

16. V případě nutnosti organizovat evakuaci povodní ohrožených obyvatel,

zvířat a majetku

154

17. V případě vyhlášení evakuace obyvatelstva ze záplavového území,

zpohotovit evakuační středisko obce Kozolupy a jeho zpohotovení nahlásit

povodňovému orgánu nebo krizovému štábu ORP Nýřany.

18. V případě zpohotovení evakuačního střediska požadovat zpohotovení

přijímacího střediska ORP Nýřany a požadovat zpětné potvrzení tohoto kroku.

19. Organizovat zdravotní péči.

20. Dochází-li k další stoupající tendenci a zaplavování komunikací, požádat

PČR o uzavření těchto úseků.

21. Požádat PČR o zajištění odsunové trasy do přijímacího střediska.

22. V případě, že povodňový orgán obce vlastními silami nestačí zvládat

povodňovou situaci na území obce, vyžadovat u příslušného nadřazeného

povodňového orgánu ORP Nýřany nutnou pomoc, případně převzetí řízení

organizace ochrany před povodněmi na území obce; povodňová komise obce

Kozolupy v tomto případě zůstává nadále v činnosti a při provádění

protipovodňových opatření se řídí pokyny povodňové komise ORP a

spolupracuje s ní.
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Za průběh činností je zodpovědný předseda povodňové komise, v jeho

nepřítomnosti místopředseda povodňové komise, nebo jimi pověřený člen

povodňové komise obce.
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 Činnost povodňového orgánu obce Kozolupy po povodni

1. Odvolávat podle vývoje povodňové situace II. nebo III SPA. Odvolání SPA

oznámit povodňovému orgánu ORP Nýřany, správci toků (Povodí Vltavy, s. p.),

HZS KOPIS Plzeňského kraje.

2. Podílet se na organizaci obnovy povodní narušených funkcí zasaženého

území.

3. Podílet se společně s povodňovými orgány obcí a se zástupci správců toků

na provádění povodňových prohlídek postižených území.

4. Zajistit sepsání povodňových škod na území zasaženém povodní.

5. Zajistit hygienickou popřípadě veterinární péči.

6. Podílet se na odstraňování povodňových škod.

7. Shromažďovat materiály na vypracování souhrnné zprávy o povodni.

8. Zajistit náhradní stravování a ubytování osobám postižených povodní.
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9. Zajistit poskytnutí psychosociální péče.

10. Zajistit příjem, rozdělování a distribuci humanitární pomoci.

11. Zpracovat souhrnnou zprávu o povodni a poskytnout ji do 3 měsíců

povodňovému orgánu ORP Nýřany a správci toků (Povodí Vltavy, s. p.).

Za průběh činností je zodpovědný předseda povodňové komise, v jeho

nepřítomnosti místopředseda povodňové komise, nebo jimi pověřený člen

povodňové komise obce.