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POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE
studenta: ​Bc. Pavel Valm
s názvem: Řešení povodní na tocích řek v Plzeňském kraji

Hodnocení diplomové práce dosahuje následující úrovně:

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)*

25

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20)* 16

3. Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10 bodů)*

8

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40 bodů)*

35

5. Celkový počet bodů 84

* Detailní popis hodnocení uveďte v komentáři

Návrh otázek k obhajobě

1. Jaký je váš názor na zapojení členů sborů dobrovolných hasičů, ne tedy členů jednotek SDH do
pomocných pracích při likvidaci povodňových stavů?

2. Dokážete si představit jejich využití a pokud ano tak jaké? Mělo by se zavést i nějaké zredukované
vzdělávání pouze pro členy SDH v dané obci?

3.

Celkové hodnocení úrovně vypracování diplomové práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ X ❏ ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Student ve své práci celkově zhodnotil proces přípravy a řešení povodňových stavů. Je třeba vyzdvihnout
jeho přístup k získávání informací. Jeho poznatky a výsledky práce jsou podloženy praktickými zkušenostmi,
což je pro řešení této problematiky velmi důležité. Výsledný manuál, který je prakticky ověřen, může být
využit jako velmi kvalitní pomůcka pro starosty obcí.

Jméno a příjmení: plk. Ing. Zdeněk Housar
Organizace: Hasičský záchranný sbor Plzeňského kraje
Kontaktní adresa: Kaplířova 9, 320 68 Plzeň

​
Podpis: .....................................
Datum: .....................................